el e e

COMUNE DI FAVARA
(Provincia di Agrigento)
tel: 0922 448111- fax: 0922 31664
www.comune. favara.ae.it

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

PRESA ATTO ‘“Protocollo d'imtesa tra VAutorita Giudiziaria - Procura della
OGGETTO Repubblica di Agrigento - e l'Autoritd Amministrativa - Comune di FAVARA in

materia di demolizione di manufatﬁ abusivi.

& seguenti, in Favara e nella Sede mumczpale ‘convocata a cura del Smdaco si & riunita”ia Giunta
{wnale, con I’intervento dei Signori:

Eb L'anno duemilaguindici, il giorno . J & lff('\ L ......... .delmesedi.. Léﬂ'_ %’Vﬁ , alle ore

Cognome & Nome Carica Pres, Ass.
1) MANGANELLA Rosario - Sindaco b
2) Vita Carmela ViceSindaco e —
3) Chianetta Rosaria Assessore L e
4) Lumia Rosario Davide Assessore 1( ' -
5) Messinese Angelo , Assessore l —
6) Sutera Diego . Assessore ;( —_—
(“'{DUJ?T\) : ﬁ Lo A W) l4>5fswtf-z Y —
f ' N. presenti/Assenti 0T Q3

,!f’
Presiede la sedutal S mg, é/{ (2V) ) gud,ﬁ,‘g ?L}}‘UA nella sua qualita d: AL e

, Partecipa alla seduta, aj sénsi dell’art. 97, comma 4, lett. a), del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il
Segretario del Comune, Dott. Viia ¢.€ 14 %{}w{q;ﬁﬁéﬂfﬁé iﬁ quale cura anche la redazicne del
presente verbale. _ V

[i Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la dxscussmne ed 1nvila
fa Giunta a deliberare in ordine all'argomento in oggetto indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista ia proposta di deliberazione di cui pili sotto, avente per oggetto: “PRESA ATTO Protocollo d’intesa
tra 'Autorita Giudiziaria - Procura della Repubblica di Agrigento - eI’ Autonta Amministrativa - Comune
di FAVARA in materia di demolizione di manunfatd abusivi™:

Visto che la stessa & munita dei pareri prescritti dall’art. 53 de il legge 8 giugno l990, n. 142, come

recepite con Part 1, comma 1, lettera ), della legee regionale 11 dicembre 1951, n. 48, e successive
mod;ﬁche ed mteura/:zom e con la modifica di cui all’art. 12 della legge regionale 23 dlcemble 2000, n 30;

. Ritenuta la stessa mer 1tevo}e di accoglimento, condividendone | contenuti

idi4



Lon Vot favarevol) UDANI, espressi i forma palese,

DELIBERA

D approvare [a Proposta di deliberazione dj Cui piti sotto ed i conseguenza dj adotiare ;1 presente
atto con g narrativa, Je motivazion] ed. i dispositivo di cuj alla proposta stessa. che quj s intende
Integralmente riportaia e trascrita

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
1 scttoscritto ing. Alberto Avenia, nejla qualits d; Responsabije della P.ON. 4, nel rispetto delle

direttive ricevute da] Sindaco:

Premesso che necessita restitnire legalita, mediante Vapplicazione dj regole e procedure certe, ed in
0ssequio alje disposizioni de] DPR. 380/01, ad up settore particolarmente travagliato qual® & quello
dell’edilizia residenziale abusiva, in cyj nor di rado, song Present: fattori Speculativi ed intereggi Criminosi;
Prese atto che, sia nella f_ase preliminare alja esecuzione dalle demolizjoni, che in quella successiva, le
brocedure (avviate daj)® Autorita giudiziaria, come da quella amminisirativa) bep PUSS0n0 sovrapporsi, tanto
da rendere opporture modality Operative congiunte e concordate; |

Rilevate che Iordine gj demolizione adotiate dal P.M. (ex art. 3] ppR. 380/01, gia legge 47/85), 4
contrario di quanto avviene in sede amministrativa, non deve €ssere necessariamente preceduto dalla
ingiunzione ad adempiere (cfy, Cass. 20- 2-2007, n. 47322), in guanto alla procedura gindiziaria non &
.estensibile analogicamente Cart. 31 de] DPR. 06.06.2001, n. 380 (che disciplina Jiter amministrativo,
tassativamente ancorato alla prefiminare Ingiunzione a demolire), i1 che rende pil spedita 1y procedura
anzidetta, fondatg esclusivamente su ung condanna definitiva {con sentenza d; condanna, o patteggiarnento ¢
decreto penale);

Osservato che, potendo le due procedure temporalmente concorrere, I’ Autorita giudiziaria dovra selﬁpre
accertare se |’ Aytorita amministrativa abbia inutilmente attivato Pingiunzione » demolire con | ‘automatica
acquisizione del manufatto abusive al patrimonio comunale ( ¢fr. Cass, Pen, 15-07-2005, n. 26] 49);
Considerato che in data 61/12/20] 5, presso la Procura di Agrigento, ¢ stato sotioscritto, fra i Procuratore
della Repubblica di Agrigento ¢ i Sindaco di Favara, il Protocolio $’intesa tra P Avtorita Giudiziaria —
Procura delia Repubblica dj Agrigento — ¢ I’ Autorita Amministrativa — Comune di FAVARA in materia di

demolizione dj manufatt abusivi.;
Viste te disposizionj ¢j Jegge in precedensza citate (Legoe N. 47/85 e D.PR. . 380/01)
Visto i D g5 18.08.2000 n. 267;
Visto o Statuto Comunale;
Visto i Regolamento Com unaje dj contabﬂité

PROPONE

& Glunta comunale:
1) di Prendere ato & fare proprio 1} “Protocollo @integs tra VAutorita Gludiziaria - Procurs della

o

G.M. . ~ 120015, 4y BELENC: < Presa ano protocoliy inlesa Froours Comune

2 di4)



AGRIGENTO

Protocolio d'intesa tra I'Autorita Giudiziaria - Procura della Repubblica di Agrigento -

¥

e 'Autorita Amministrativa - comune di FAVARA -

in materia di demolizione di manufatti abusivi,

L'anno 2015 il giorno 1 del mese di dicembre nei locali della Procura della Repubblica di

Agrigento, tra il Procuratore della Repubblica di Agrigento da una parte, ed il Sindaco del

comune di FAVARA dall'altra;

— premessa 'indifferibile necessita di restituire legalita, mediante Papplicazione di regole

e procedure certe, ed in oSsequio alle disposizioni del D.P.R. 380/01, ad un settore’

particolarmente travagliato qual & quello dell’edilizia residenziale abusiva, In cui non di
rado, s<_5110 presenti fattori speculativi ed interessi ériminosi;

preso atto che, sia nella fase preliminare alla esecuzione delle demolizioni, che in quell‘a.
successiva, le procedure { avviate dall’ Autorita giudiziari;a,: Corﬁe da quella

amministrativa ) ben possono sovrapporsi, tanto da rendere opportune modalita

- operative congiunte e concordate;

rilevato che l'ordine di demolizione adottato dal P.-M; [ex. art. 31 D.P.R, 380/01, gia
legge 47/85), al contrario di quanto avviene in sede amministrativa, non déve essere
necessariamente preceduto dalla ingiunzione.ad ademptere ( cfr. Cass. 20-12-2007, n,
47322}, in quanto alla procedura giudiziaﬁa non e estensibile analogicamente l'art. 31
del EiP.R. 06.06.2001, n. 380 { che disciplina Viter amministrativo, fassativamente
:«-mc.orato alla preliminare ingiunzione a demolire], i} che rende piu spedita la

{_{. . .

\é H . o,

W L i

et : § i
‘\ , - 5 . A
L . H Nid

t
4
i




procedura anzidetta, fondata esclusivamente su una condanna definitiva ( con

senienza di condanna, o patteggiamento o decreto penale);

osservato che, potendo le due lpmcedure temporalmente concorrere, 'Autorita

givdiziaria dovra sempre accertare se 'Autorita amministrativa abbia inutilmente

attivato l’ipgiunzione a demolire con l'automatica acquisizione del manufatto abusivo

al patrimonio comunale ( cfr. Cass. Pen. 15-07-2005, n. 26149);

stabilita 'opportunita di agire secondo criteri di priori‘cé, in relazione alla natura degli

abusi commessi e del danno ambientale provocato;

riservata la facolta, tra le parti contraenti, di indicare propri organi di “collegamento” (

| funzionari e/o tecnici cgjmunali,-aggiunti e sostituti della Procura), per coordinare e

accelerare le prqcedure; |

Si conviene e stipula quanto segue:

1. H comune di jFAVARA nel cui territorio insistono i manufatti abusivi per i quali sia
gia intervenuta sentenza definitiva, procedera alla demo’iizioné degli stessi anche
per conto de.li’Autorité giudiziaria, anticipandone le 'spe.se, salvo rivalsa nei
confronti_ del proprietari di detti immobili abusivi ovvero di Enti pubbilici
competenti a proéedere alle demolizioni in danno;

Gli edifici da demolire saranno individuati { con atti formali a firma congiuntaj con

Z.
priorita d'intervento secondo le fasce descritte al successivo punto 7;
3. L'Autorita giudiziaria fornira ogni necessario apporto tecnico - giuridico

compatibile con e proprie atiribuzioni funzionali;
4. Le demolizioni dei manufatti abusivi rientranti in una fascia successiva avranno

luogo solo ad esaurimento degli interventi su quelle precedenti;

ey o A Aderrey accnaea Al oo [ E T T  ey
[ R A A A R = I e Ju | G I e W R LRV I Yo Y ieildia ra ik «ivui,




Al fine di elidere o ridurre le ipotesi di contenzioso, connesse alla pendenza di
procedure di sanatoria, il Com.une si attivera a trattare con particolare urgenza i
casi di manufatti peri quali sia st-ata gié inoltrata richiesta di condono:

Le fasce di intervento veﬁgono cosi determinate:

é) Prima fascia: opere realizzate in zone di inedificabilitd assohuta;

b) Seconda fascia; opere realizzate in zone dj inediﬁcabilita‘z refativa;

) Terza fascia: tutte le altre opere abusive 2 partire da realizzazioni “ex novo” in
centri abitati, rispetto a quelle in zone periferiche e rispetto agli ampliamenti di
preesistenti edifici, con preced_enia al manufatti piu consistenti.

8. A preséindere dal criterio cronologico a fasce avranno comunque precedenza le
demolizioni relative a manufatti eseguiti nell'ambito di lottizzazioni abusive;

9. Incontri périodici consentiranno di monitorare lo stato operativo del presente

protocollo innestandovi, se necessario, nuove soluzioni migliorative.

Ii Sindaco I Procuratore della Repubblica

Lad



T PR GO e e e g e e

Reppbbiica di Agrigents - g 1#umf @ Amministrafiva - Cﬁmuﬁe Gi FA JAPA in materia &

demolizione & manuiaty abusivi” 5010SCTitto in data 01/] 12/2015, presso Ia Procura ¢j Agrigento,

fra il Procuratore deila Repubblica di Agrigento e i Sindaco dj Fav ara, che sj allega alla presente per
farne parte integrante e sostanziale;

2) dare atto che le somme necessarie per
immobili soggetti al snddette Protocollk
Bilancio di previsione 2015/16/1 7;

ecuzione delle demolizioni e rimessa in pristine degli
Intesa, saranno previste, in Uscita e in Entrata, nej

INSINDACE
(Ins. arﬂy?z wanel J

Sulla proposta di deliberazione sopra descr ta al sensi dell art, 5;» della legge 8 gingno 1990, n. 142,
come recepito con |’ art. 1, comma 1, lettera 1), delfy legge regionale 11 dicembre 199}, n. 48, e successive
modifiche ed integrazioni, e con la modifica di cui all’art. 12 della legge regionale 23 d;cembre 2000, n. 30:

* inordine alla regolarit tecnica, si esprime parere: FAVOREVOLE

Favara, li 03 ‘ { z I [b‘, P _/I] Respon:.ablle della PO n4

ha3
& inordine alla regolarits comai , si GSEI \?@ pax e:e
Favara, Ii

L P.Q L@_ 3'-—, },ﬁ
Vm B oS \,ofsr?pf? II;

Responsablle deila P.5

Uit y
’ ft. PRESIDENTE Rosario Manganella m $¥7:
GLI ASSESSOR] T ;

Carmelz Vita

- ; , . .
{’/0[ 0 S E‘u’%essmgse Aggelo
l
Q

Chianetta Rosaria 0/ N Sutera Diego

Lumia Rosario Davide

i

COMUNALE
—

oéfira Comune |



PR

CERTIFICATO DI PUBBLECAZIONE
11 sottoseritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale,

certifica
consecutivi, dal

che copia. della presente deliberazione & stata affissa per 15 giomni

LLE g al all'Albo Pretorio informatico, istituito ai sensi e per gli effeti di cui
all 57 ﬁei&a Legge 18/06/2009 1. 69, sul sito istituzionale del comune e che in pari data e per la stessa
durata durante copia della presente deliberazione & stata affissa in forma cartacea ali’Albo Pretoric per 15

giorni consecutivi e che durante la pubbhcaz;one non sono stati prodotti opposizioni o reclami.

ﬁ.:n
ﬂ:,f -

IL MESSO COMUNALE - 1. SEGRETARIO COMUNALE
(oo e s ) (e s )

ESECUTIVITA® DELL’ATTO
(art. 12, commi_1 ¢ 2, L.r. 3 dicerpbre 1991, n. 44)

w.f,.“.._—._______'“"_'l. ___________________

11 sottoscritto Segretario compunale, visti gli atti d'ufficio,
ATTESTA
che la presente deliberazione ¢ divenuta esecutiva il ...l

[ perché dichiarata di immediata esecutivita (art. 12, comma 2);
0] decorsi dieci giorni dalla data deﬁa pubblicazione (art. 12, comma 1}.

Favara, I oo,

IL SEGRETARIO COMUNALE

La presente & copia conforme all’originale.

IL SEGRETARIO COMUNALE

G 2013 ad oggeti: < Presa o protecolle d'inresa Procera Comang ..

4 di4)



